天津市西青区大寺镇人民政府文件
大寺政发〔2019〕1号

关于进一步加强大寺镇工业园区
环境保护工作的通知
各工业园区及相关企业：

     为认真贯彻落实全区环境保护工作部署，依照《关于生态环境部开展京津冀及周边地区2018-2019年秋冬季大气污染综合治理攻坚行动强化监督的通知》，推进企业环境保护标准化管理，打好环保污染防治攻坚战。现就进一步加强企业环境保护工作有关事项通知如下：

一、进一步提高认识，切实增强做好环保工作的责任感和紧迫感。各企业单位要切实履行企业环保主体责任，加强污染治理设施建设和运行管理，按照环保相关法律法规的要求严格落实好各项的污染防治措施。环保审批手续独立成卷（包含：项目备案登记手续、环评报告、环评批复、验收监测报告等），做好其他环保资料收集工作，按年度归档（包含：监测报告、排污许可证、危险废物处置合同、危险废物转移许可证、危险废物转移联单等），防止污染环境和触犯法律。

二、园区要做到“清污分流、雨污分流、污污分治”，各企业不得擅自停运或闲置污水处理设施，不得超标排放。对可能产生地下水污染物的园区企业须采取分区防渗措施，强化生产车间、危废暂存库、污水处理设施等区域防渗，定期排查风险，杜绝跑冒滴漏，避免污染地下水，同时认真落实地下水、土壤检测计划和要求。

三、园区及园区内涉气体排放企业要加大对无组织排放废气、粉尘等的收集及处理，园区企业必须严格落实环评文件要求，安装相应环保设施，不得擅自停运或闲置废气、粉尘处理设施，更不能超标排放。

四、园区及园区内涉危险废物企业必须严格执行危险废物转移联单制度和危险货物运输管理的规定，不得擅自倾倒、堆放、丢弃、遗撒固体废物。一般工业固废物可根据其产生量和相关标准建设一般工业固体废物贮存场或处置场。

五、入驻园区的企业需符合下列条件：

（一）符合国家产业政策鼓励支持类项目；

（二）符合环保和节能减排要求的项目；

（三）具有独立法人资格，税收贡献率高；
（四）高新技术产业、新材料、新能源、新型建材业、文化创意产业等项目。

新入驻园区的企业应先向大寺镇政府提出申请，镇职能部门会审通过后企业方可办理环评、安评等相关手续。对于高耗能、高污染、高危险及税收贡献率低的企业，大寺镇环保办公室将不再为其批复总量替换手续；园区内企业对外租赁厂房的，应先向园区报备同意后，向大寺镇政府提出申请，否则也不再为其批复总量替换手续。此外，园区应对加大巡查力度，对不符合上述要求的鼓励企业搬迁并同步进行技术改造和改制重组，促进产品技术提档升级。

六、2019年大寺镇环保办公室将聘请第三方专业环境服务公司，为园区及企业提供环境监测、环保设施建设运营、环境治理等环保一体化服务和解决方案。

此通知自2019年4月1日起执行。
2019年1月24日

天津市西青区大寺镇人民政府                2019月1月24日印发

PAGE
- 2 -